Управление образования

Администрации

г. Переславля-Залесского

ПРИКАЗ

15.10.2020 № 589/01-04

О проведении муниципального этапа

Всероссийского профессионального

конкурса «Воспитатель года России»

в 2021 году

В соответствии с Планом работы Управления образования на 2020 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный этап Всероссийского

профессионального конкурса «Воспитатель года России» в 2021 году (далее

– Конкурс) в октябре–декабре 2020 года.

2. Утвердить Положение о проведении Конкурса (Приложение 1).

3.  Утвердить состав организационного комитета и жюри Конкурса

(Приложение 2).

4. Утвердить график мероприятий конкурса (Приложение 3).

5. Руководителям образовательных организаций обеспечить

присутствие членов жюри на конкурсных мероприятиях.

6. Контроль выполнения приказа возложить на заместителя

начальника Управления образования Никонорову Т.В.

Начальник

Управления образования                                             Т.Ю. Коняева

УТВЕРЖДЕНО

приказом Управления

образования Администрации

г. Переславля-Залесского

от 15.10.2020  № 589/01-04

ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном этапе Всероссийского профессионального

конкурса «Воспитатель года России» в 2021 году

1. Общие положения

1.1. Муниципальный этап Всероссийского профессионального

конкурса «Воспитатель года России» в 2021 году (далее — Конкурс)

проводится с целью:

 привлечения внимания общественности, органов местного

самоуправления, средств массовой информации и педагогического

сообщества к проблемам развития дошкольного образования в городском

округе г. Переславль-Залесский Ярославской области (далее — городской

округ) в современных социально-экономических условиях;

 стимулирования, мотивации и поощрения инновационной

деятельности в практике воспитания и развития детей дошкольного возраста;

 распространения лучших образцов профессионального опыта

педагогических работников дошкольных образовательных организаций

городского округа.

1.2. Конкурс направлен на развитие творческой деятельности

педагогических работников образовательных организаций по обновлению

содержания дошкольного образования с учётом введения федерального

государственного образовательного стандарта дошкольного образования

(далее — ФГОС ДО), поддержку освоения инновационных технологий в

организации образовательной деятельности, рост профессионального

мастерства и формирование позитивного общественного мнения о профессии

педагога детского сада.

1.3. Организатором Конкурса является Управление образования

Администрации г. Переславля -Залесского (далее – Управление образования).

Организатор:

 утверждает составы организационного комитета (далее —

Оргкомитет) и Жюри;

 определяет требования к оформлению материалов Конкурса,

 определяет порядок финансирования.

1.4. Функции оператора Конкурса возлагаются на структурное

подразделение МОУ «Гимназия» — муниципальную методическую службу

(далее – ММС), которое обеспечивает:

 информационно-методическое обеспечение и сопровождение

участников Конкурса,

 проведение процедуры открытия и закрытия Конкурса,

 организацию конкурсных испытаний.

2. Порядок проведения Конкурса

2.1 В конкурсе могут принимать участие педагогические работники

дошкольных образовательных организаций городского округа, реализующих

программы дошкольного образования.

2.2 Для участия в Конкурсе претенденты представляют в Оргкомитет

следующие документы и материалы в бумажном (папка) и электронном виде

(на адрес mmcpz@mail.ru):

 заявление на участие;

 информационная карта участника;

 представление-характеристика участника от образовательной

организации (в свободной форме, утвержденная заведующим) ;

 2 фотографии в электронном виде (портрет и жанровая);

 творческая работа (эссе) на тему «Я — воспитатель».

2.3 Представленные материалы и документы оформляются в

соответствии с требованиями, устанавливаемыми Оргкомитетом.

2.4 Материалы, представляемые на участие в Конкурсе, не

возвращаются и могут быть использованы с согласия участников для

публикаций в средствах массовой информации и для подготовки сборника

материалов.

2.5 Конкурс проводится в два этапа:

 первый этап (заочный);

 второй этап (очный).

2.6 На заочном этапе Конкурса Жюри оценивает интернет-ресурсы

участников.

2.6.1 «Интернет-портфолио»: Сайт или страница участника Конкурса

на официальном сайте образовательной организации, где работает участник,

включающая методические и (или) иные авторские разработки, фото и

видеоматериалы, отражающие опыт работы конкурсанта. Адрес интернет-

ресурса вносится в информационную карту участника. Интернет-адрес

должен быть активным при открытии при входе через любой браузер

(Internet Explorer, Mozilla Firefox, Google Chrome, Opera). На сайте должно

быть выставлено эссе, которое также оценивается Жюри.

2.6.2  Эссе «Я — воспитатель». Эссе участника Конкурса раскрывает

мотивы выбора профессии педагога дошкольной образовательной

организации и отражает его собственные педагогические принципы и

подходы к образованию и его понимание ценности и уникальности периода

дошкольного детства и миссии педагога в современных условиях. Формат:

документ в текстовом редакторе Word. Шрифт – Times New Roman, кегль 14,

mailto:mmcpz@mail.ru

межстрочный интервал — одинарный, выравнивание по ширине листа.

Объем эссе не должен превышать 5000 знаков, без учета пробелов.

2.6.3 Конкурсное задание «Визитная карточка» — это видеоролик,

представляющий педагогического работника, рассказывающий о его

учебной, воспитательной и общественной деятельности, достижениях и

увлечениях.

Формат: видеоролик продолжительностью не более 3-х минут, с

возможностью воспроизведения на большом количестве современных

цифровых устройств: AVI, MPEG, MKV, WMV, FLV, FullHD и др.; качество

не ниже 360 рх.

Видеоролик должен быть оформлен информационной заставкой с

указанием имени участника и образовательной организации, которую он

представляет.

Участники сами определяют жанр видеоролика (интервью, репортаж,

видеоклип, мультфильм и т.п.).

2.7 Очный этап Конкурса проводится в 2 тура. Первый тур очного

этапа является обязательным для всех участников. Конкурсанты проходят

следующие конкурсные испытания:

2.7.1. «Мастер-класс»

Формат испытания: публичное выступление перед коллегами и

членами жюри, демонстрирующее конкретные методические приемы,

метод(ы), технологию воспитания, обучения, развития и оздоровления,

отражающие современные тенденции развития дошкольного образования.

Тема мастер-класса участником определяется самостоятельно.

Регламент: 12 минут на выступление участника, 3 минуты ответы на

вопросы членов жюри.

 2.7.2. «Педагогическое мероприятие с детьми».

Формат: педагогическое мероприятие с детьми, демонстрирующее

практический опыт участника Конкурса и отражающий сущность

используемых образовательных технологий. Образовательная деятельность с

воспитанниками дошкольного возраста может быть представлена разными

формами. Регламент: образовательная деятельность с детьми — до 20 минут,

10 минут – самоанализ, 5 минут на  ответы на вопросы Жюри.

2.8. По итогам конкурсных испытаний первого тура формируется

рейтинг в виде списка из участников Конкурса. Позиция участника в

рейтинге определяется общим количеством баллов, набранных в результате

прохождения конкурсных испытаний. Участник, набравший наибольшее

количество баллов, займет первую строчку рейтинга; остальные участники

будут располагаться в рейтинге в порядке уменьшения количества

набранных ими баллов.

Ко второму туру (финалу) допускаются участники, находящиеся в

верхней части рейтинга. Количество финалистов определяет жюри в

зависимости от общего количества участников.

2.9. Во втором туре очного этапа финалисты проходят следующие

конкурсные испытания:

2.9.1. Доклад-презентация «Мой успешный проект»

Формат: доклад-презентация должен отражать практику применения

участником метода проектов, включать представление (описание) значимой

для всех субъектов проектной деятельности цели, согласованных действий и

способов ее достижения, результатов, обеспечивающих возможность

самостоятельного решения воспитанниками образовательной задачи

(проблемы), приобретения ими нового опыта в различных видах

деятельности. Конкурсант самостоятельно определяет социальную,

педагогическую и/или образовательную задачу.

Общее время выступления: до 10 минут: доклад-презентация (до

7 минут) и ответы на вопросы жюри участникам (до 3минут).

2.9.2. Ток-шоу «Профессиональный разговор»

Формат: ток-шоу, в котором конкурсанты ведут обсуждение

проблемных педагогических ситуаций в рамках заданной темы. Тема ток-

шоу и его ведущий определяется Оргкомитетом Конкурса и оглашается

накануне проведения мероприятия. Регламент: 1 час 30 минут.

3. Оргкомитет

3.1. Организационно-методическое сопровождение обеспечивает

Оргкомитет.

3.2. Оргкомитет:

 устанавливает порядок проведения и структуру Конкурса;

 определяет требования к оформлению материалов;

 определяет критерии оценки конкурсных испытаний;

 ведет делопроизводство;

 обеспечивает публикацию сообщений о Конкурсе в средствах

массовой информации.

3.3. Состав оргкомитета утверждается приказом Управления

образования.

4. Жюри

4.1. Для оценивания конкурсных испытаний создается Жюри, которое

формируется из представителей Управления образования, сотрудников

дошкольных образовательных организаций, общественных организаций, из

числа победителей Конкурса прошлых лет.

Заседание Жюри правомочно, если в нем принимает участие не менее

двух третей его членов.

Члены Жюри не оценивают конкурсантов из своих образовательных

учреждений

4.2. Состав Жюри утверждается приказом Управления образования.

5. Подведение итогов муниципального конкурса

5.1. Все представленные материалы и конкурсные испытания

оцениваются Жюри в соответствии с критериями, утвержденными

оргкомитетом.

5.2. Итоги подводятся путем суммирования баллов, набранных

конкурсантами в ходе конкурсных испытаний.

5.3. По итогам первого тура составляется рейтинговый список

участников. На заседании Жюри определяется количество участников,

прошедших в Финал Конкурса.

5.4. По итогам финала Конкурса составляется рейтинговый список.

Победителем (1 место) становится участник, набравший наибольшее

количество баллов. Следующие за ним в рейтинге два участника становятся

победителями (2 и 3 место).

5.5. Победители (1, 2, 3 место) награждаются дипломами, участники

Конкурса – грамотами Управления образования.

5.6. Все участники награждаются единовременным денежным

поощрением.

5.7. Для участия в региональном этапе Всероссийского

профессионального конкурса «Воспитатель года России» направляется

конкурсант — победитель муниципального этапа конкурса.

5.7. Результаты Конкурса публикуются в средствах массовой

информации и на сайте Управления образования.

Приложение 2

УТВЕРЖДЕНО

Приказом Управления

образования Администрации

г. Переславля- Залесского

от 15.10.2020 № 589/01-04

Состав оргкомитета муниципального этапа

Всероссийского профессионального конкурса

«Воспитатель года России» в 2021 году

Коняева Татьяна Юрьевна, начальник Управления образования

Администрации г. Переславля-Залесского (далее — Управление

образования), председатель,

Сапожникова Елена Владимировна, заместитель начальника

Управления образования,

Чистякова Марина Анатольевна, директор МОУ «Гимназия»,

Кук Надежда Алексеевна, руководитель структурного подразделения

МОУ «Гимназия» — муниципальной методической службы (далее – ММС);

Самсонова Людмила Халитовна, старший методист ММС.

Состав жюри

муниципального этапа

Всероссийского профессионального конкурса

«Воспитатель года России» в 2019 году

Председатель:

-         Петрова Жанна Николаевна, заместитель Главы Администрации

г. Переславля-Залесского (по согласованию)

Члены жюри:

   Коняева Татьяна Юрьевна, начальник Управления образования

 Сапожникова Елена Владимировна, начальник отдела развития

общего и дополнительного образования Управления образования;

 Шарапова Елена Александровна, главный специалист отдела

развития общего и дополнительного образования Управления образования;

 Макарова Светлана Анатольевна, главный специалист отдела

развития общего и дополнительного образования Управления образования;

 Щеглова Ирина Александровна, специалист ГУ ЯО ЦО и ККО

(по согласованию);

 Кук Надежда Алексеевна, руководитель муниципальной

методической службы (далее – ММС);

 Самсонова Людмила Халитовна, старший методист ММС;

 Зорина Наталья Александровна, заведующий

МДОУ «Брембольский детский сад»;

 Данилова Ирина Вадимовна, старший воспитатель

МДОУ «Детский сад «Чебурашка», лауреат муниципального этапа

Всероссийского профессионального конкурса «Воспитатель года России»

в 2017 году;

 Сердюк Людмила Александровна, методист ММС;

 Холмова Юлия Владимировна, старший воспитатель

МДОУ «Детский сад «Родничок», лауреат муниципального этапа

Всероссийского профессионального конкурса «Воспитатель года России»

в 2019 году;

 Норенко Надежда Викторовна, воспитатель МДОУ «Детский сад

«Дюймовочка»;

 Воробьева Елена Михайловна, воспитатель МДОУ «Детский сад

«Рябинка»; победитель муниципального и регионального этапов

Всероссийского профессионального конкурса «Воспитатель года России»

в 2017 году,

 Комарова Олеся Владимировна, воспитатель МДОУ «Детский

сад «Светлячок»; лауреат муниципального в 2017 году и регионального

в 2018 году этапов Всероссийского профессионального конкурса

«Воспитатель года России» в 2021 году,

 Клюквина Елена Алексеевна, старший воспитатель

МДОУ «Детский сад «Малыш»;

 Чистикина Елена Юрьевна, учитель-логопед МДОУ «Детский сад

«Солнышко»,

 Басалаева Марина Александровна, педагог-психолог

ГУ ЯО «Переславль-Залесский санаторный детский дом» (по согласованию),

 Зарайская Галина Александровна, председатель комиссии по

вопросам образования и здравоохранения Общественной палаты

г. Переславля-Залесского (по согласованию).

Приложение 3

УТВЕРЖДЕНО

приказом Управления

образования Администрации

г. Переславля-Залесского

от 15.10.2020 № 589/01-04

График мероприятий муниципального этапа

Всероссийского профессионального конкурса

«Воспитатель года России» в 2021 году

Дата и время Мероприятие Место

проведения

21 октября

2020 года

13.30

Организационно-методический семинар

для участников конкурса

В онлайн-режиме

До 31 октября

2020 года

Предоставление конкурсных материалов

участниками:

 заявление на участие;

 информационная карта участника;

 характеристика-представление

участника (в свободной форме)

 2 фотографии в электронном виде

(портрет и жанровая)

Муниципальная

методическая

служба

(Менделеева, 36)

mmcpz@mail.ru

9 ноября

2020 года

14.00

Торжественное открытие конкурса

Конкурсное испытание «Мастер-класс»

Библиотека

им. Малащенко

(для участников и

жюри)

(остальные

дистанционно)

С 10 по

13 ноября

Оценка членами жюри интернет-ресурса,

визитной карточки  и эссе участников

конкурса

Ссылки на

интернет-ресурсы

будут

опубликованы на

сайте Управления

образования

С 16 ноября  Конкурсное испытание «Педагогическое

мероприятие с детьми» (оценивается по

видеозаписи занятия со своими детьми)

Ссылка на видео

дополнительно

20 ноября

14.00

Заседание жюри по подведению итогов

первого тура очного этапа. Определение

финалистов Конкурса

Библиотека

им. Малащенко

mailto:mmcpz@mail.ru

23 ноября

13.15

Тренинг для финалистов  «Как

подготовиться к докладу-презентации

«Мой успешный проект» и ток-шоу

«Профессиональный разговор»

Дистанционно

2 декабря

13.00

Конкурсное испытание для финалистов:

 Доклад-презентация «Мой

успешный проект»

 Ток-шоу «Профессиональный

разговор»

МОУ «Гимназия»

9  декабря

14.00

Торжественное закрытие конкурса Библиотека

им. Малащенко

(для участников и

жюри)

(остальные

дистанционно)